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भारत सरकार 

वित्त मंत्रालय 

(राजस्व विभाग) 

कें द्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोडथ 

अवधसूचना सं. 32/2021-कें द्रीय कर 

नई वदल्ली, तारीख  29 अगस्त, 2021 

सा.का.नन. ...... (अ)— सरकार, कें द्रीय माल और सेवा कर अनधननयम, 2017 (2017 का 12) की धारा 

164 द्वारा प्रदत्त शक्तियोों के प्रयोग करते हुए, पररषद् की नसफाररशोों पर, कें द्रीय माल और सेवा कर 

ननयम, 2017 का और सोंशोधन करने के नलए ननम्ननलक्तित ननयम बनाती है,  अथाात्:- 

1. संवक्षप्त नाम और प्रारंभ — (1) इन ननयमोों का सोंनिप्त नाम कें द्रीय माल और सेवा कर (सातवाों 

सोंशोधन) ननयम, 2021 है । 

(2) इन ननयमोों में अन्यथा उपबोंनधत के नसवाए, ये ननयम राजपत्र में उनके प्रकाशन की तारीि को 

प्रवृत्त होोंगे । 

2. कें द्रीय माल और सेवा कर ननयम, 2017 में,- 

(i) ननयम 26 के उपननयम (1) में,- 

(क) चौथे परों तुक में, “31 अगस्त, 2021” अोंकोों, अिरोों और शब्ोों के स्थान पर, “31 अिूबर, 

2021” अोंक, अिर और शब् प्रनतस्थानपत नकये जाएों गे; 

(ि) 1 नवोंबर, 2021 से सभी परों तुकोों का लोप नकया जाएगा; 

(ii) 1 मई, 2021 से, ननयम 138ङ में, चौथे परों तुक के पश्चात्, ननम्ननलक्तित परों तुक अोंत:स्थानपत नकया 

जाएगा, अथाात्:- 

“परों तु यह भी नक उि ननबंधन 1 मई, 2021 से 18 अगस्त, 2021 की अवनध के दौरान उस दशा मे 

लागू नही ों होगा, जहाों, यथाक्तस्थनत, प्ररूप जीएसटीआर-3ख में नववरणी या प्ररूप जीएसटीआर-1 में 

जावक प्रदायोों का नववरण या प्ररूप जीएसटी सीएमपी-8 में नववरण माचा, 2021 से मई, 2021 की 

अवनध के नलए प्रसु्तत नही ों नकया गया है।”; 
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(iii) प्ररूप जीएसटी एएसएमटी-14 में,- 

(क) “आपका रनजस्ट्र ीकरण” शब्ोों के पश्चात्, “,आदेश प्रनतननदेश सों. ..............., तारीि .............. 

द्वारा,” शब् अोंत:स्थानपत नकए जाएों गे ; 

(ि) “क्ोों रनजस्ट्र ीकरण के नलए दायी होने के बावजूद रनजस्ट्र ीकरण के नबना कारबार सोंचालन के 

नलए” शब्ोों का लोप नकया जाएगा; 

(ग) अोंत में, “पदनाम” के पश्चात्, “पता” शब् अोंत:स्थानपत नकया जाएगा।    

 [फा. सों. सीबीआईसी -20006/24/2021-जीएसटी] 

 

                        

(राजीव रोंजन) 

अवर सनचव, भारत सरकार  

नटप्पण: मूल ननयम, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग ll, िोंड 3, उपिोंड (i) में सोंख्ाोंक सा.का.नन. 

610(अ), तारीि 19 जून, 2017 द्वारा प्रकानशत अनधसूचना सों. 3/2017-कें द्रीय कर, तारीि 19 जून, 

2017 द्वारा प्रकानशत नकए गए थे और सोंख्ाोंक सा.का.नन. 517(अ), तारीि 30 जुलाई, 2021 द्वारा 

प्रकानशत अनधसूचना सों. 30/2021-कें द्रीय कर, तारीि 30 जुलाई, 2021 द्वारा अोंनतम बार सोंशोनधत 

नकए गए थे। 


